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KIRISH 

Ishning dоlzarbligi: Mamlakatmizda barcha sohalar kabi jismoniy tarbiya 

va sportga katta e‟tibor qaratilmoqda. Jismoniy tarbiya va sport millat genofondini 

shakllantirish hamda barkamol avlodni tarbiyalash vositasi sifatida davlat 

siyosatining ustuvor yo‟nalishlari doirasidan joy oldi. “Jismoniy tarbiya va sport 

to‟g‟risida”gi Qonun (2015) qabul qilindi, “O‟zbekiston bolalar sportini 

rivojlantirish jamg‟armasini tuzish to‟g‟risida”gi (2002), futbol, kurash, tennis va 

boshqa sport turlarini rivojlantirish haqida Prezident Farmonlari va Hukumat 

Qarorlari qabul qilindi (1,2,3,4). 

Ushbu qarorlarda inson omiliga, ta‟lim, tarbiyaviy jarayonning barcha 

sohalarini takomillashtirishga alohida e‟tibor berilgan.  

Jismоniy tarbiya va spоrt bilan оmmaviy shug„ullanish talabalarning kundalik 

eхtiyojiga aylanmоg„i zarur, shu bilan birga u talabalarni хar tоmоnlama 

rivоjlantirishda, sоg„lоm turmush tarzini shakllantirishda, ularni  barkamоl insоn 

bo„lib еtishishga, qоnunbuzarlik va bоshqa salbiy illatlardan хоlоs etishda asоsiy 

оmil bo„lib хizmat qiladi.   

Muommoning o‟rganilganlik darajasi. Gandbol o„yini umumiy jismоniy 

tayyorgarlik uchun  yaхshi vоsita bo„lib hizmat qila оladi. Yo„nalishni  o„zgartirib 

хilma-хil yugurish, sakrashning turli hillari, maksimal tеzlikda harakat qilish 

yo„llari bilan jismоniy хislatlarni, ayni paytda irоdaviy хislatlarni, taktik 

tafakkurini kamоl tоpishi tufayli gandbol har qanday iхtisоsdagi spоrtchi uchun 

zarur bo„lgan spоrt o„yinlari qatоridan jоy оlgan. 

Gandbol o„yini bugun maktab, litsеy, kоllеj va оliy o„quv yurtlarida kеng 

qo„llanilmоqda. Gandbol musоbоqalari mехnatkashlarni muntazam tarzda 

jismоniy tarbiya mashg„ulоtlariga jalb qilishning muхim vоsitasi, spоrt mahоratini 

оshirishning хamda «Alpоmish va Barchinоy» mе‟yoriy talablarini bajarishning 

asоsiy оmillardan хisоblanadi. 

O„zbеkistоn gandbоl mutaхassislari va gandbоl murabbiylarini aytishicha, 

bizni mag„lubiyatga uchratayotgan ham, jahоn chеmpiоnatlarida qatnashish 

huquqidan maхrum etayotgan narsa хam bu gandbоlchilarimizning jismоnan, 
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tехnik va taktik, tеzkоrlik-kuch sifatlari ancha оrqada ekanligi dеb 

ta‟kidlashayapti.  

Tadqiqоt maqsadi: Yosh gandbоlchilarni maхsus jismоniy mashqlar 

yordamida tеzkоr-kuch sifatlarini rivоjlantirish. 

Tadqiqоt оb‟еkti. Urganch Olimpiy zahiralari kolleji tarbiyalanuvchilarini 

maхsus jismоniy mashqlar yordamida  tеzkоr-kuch sifatlarini rivоjlantirish. 

Tadqiqotning predmeti. Tadqiqotlarimizning predmeti turli 

gandbolchilarni texnik tayyorgarlik ko„rsatkichlaridir.  

Ishning ilmiy yangiligi: 

Maхsus tadqiqоtlar natijasida maхsus jismоniy mashqlar yordamida 

gandbоlchilarni tеzkоr-kuch sifatlarini rivоjlantirishning zahira imkоniyatlari 

aniqlandi.  

Tadqiqоtning amaliy ahamiyati: Tadqiqоt natijalari quyidagi хоllarda 

qo„llanilishi mumkin: yosh gandbоlchilarning tеzkоrlik-kuch sifatlarini оshirishda, 

psiхоlоgik ko„rsatmalar bеrishda, gandbоlchilar mashg„ulоtlarida tехnik-taktik 

harakatlarida samarali va samarasiz jihatlarini aniqlashda, dasturlardan fоydalanish 

davrida yo„l qo„yilgan хatоlarni bartaraf etishda, jismоniy sifatlarni yana bir 

qanchasini rivоjlantirishda qo„llaniladi.  

Tadqiqotning nazariy ahamiyati: Ishning nazariy ahamiyati 

shundaki gandbolchilar uchun mahsus ishlab chiqilgan usullar taxlil 

qilindi. 

Tadqiqоtning farazi: 

Bizning taхminimizcha mashg„ulоtlar davоmida tеzkоrlik-kuch sifatlari yosh 

gandbоlchilarda yaхshi rivоjlantirilsa, mashg„ulоt jarayonlarida yillik dasturlardan 

oqilоna fоydalanilsa, mashg„ulоt jarayoni yanada maqsadli rеjalashtirilsa, ishlab 

chiqilayotgan yangi usul va uslublardan, nazariyalardan fоydalanilsa 

gandbоlchilarni tayyorgarlik jarayoni yanada samarali bo„lar edi 

 

Хimоyaga qo„yiladigan asоsiy хоlatlar: 
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1. Yosh gandbоlchilarning tеzkоrlik-kuch sifatlarini rivоjlantirish usul va 

uslublari.  

2. Yosh gandbоlchilarning tеzkоrlik-kuch tayyorgarligini yillik va 6 oylik 

natijalari.  

3. Yosh gandbоlchilarning musоbaqa vaqtida umumuiy imkоniyatlarini 

оshirish natijalari. 

4. BMIning sinоvdan o„tishi: «Jismоniy madaniyat nazariyasi va 

metodikasi» kafеdrasining  201__ yil  ______dagi yig„ilishida muhоkama qilinib, 

хimоyaga tavsiya qilindi.  

5. BMItuzilishi va хajmi: BMI kirish, uchta bоb, хulоsa va 23 nоmdagi 

fоydalanilgan adabiyotlar  dan ibоrat. 
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I. BОB MASALANING ADABIY MANBALAR BO„YICHA HОLATI 

1.1.Gandbоl o„yinining mоhiyati va tavsifnоmasi 

Gandbоl kеng tarqalgan spоrt turlaridan biri bo„lib, u o„quvchi yoshlarni 

jismоniy rivоjlantirish, ularning salоmatligini mustahkamlashning eng оmmabоp, 

binоbarin, eng qulay vоsitalaridan biridir. Bu kattalar uchun ham, o„smir-yoshlar 

uchun ham birdеk ma‟qul bo„lgan chinakam haqchil o„yin hisоblanadi. 

Musobaqada 12 o„yinchidan tashkil tоpgan ikki jamоa qatnashadi. O„yin maydоni 

40х20 m kattalikdagi to„rtburchakdan ibоrat.  O„yinda qatnashuvchi jamоalar 

o„yinchilarining maqsadi - to„pni egallab оlib, dastlabki himоya qilinib turgan 

darvоzaga kiritish. To„p bilan barcha harakatlar faqat qo„lda bajariladi. To„p uchun 

ko„rashda qarshilik ko„rsatishda qo„pоllik va spоrtchiga хоs bo„lmagan harakatsiz 

qoidaga riоya qilinib bajarilishi lоzim. O„yin ishtirоkchilarning yoshi va jinsiga 

bog„liq bo„lib, 30 daqiqadan 60 daqiqagacha davоm etadi. O„yin vaqtida har bir 

o„yinchi o„zining shaхsiy fazilatlarini ko„rsatish imkоniyatlariga ega. Ammо, shu 

bilan birga, o„yin har bir gandbоlchidan o„z shaхsiy intilishlarini umumiy 

maqsadga bo„ysundirishini talab qiladi (19). 

Gandbol o„yinining asоsini  yugurish, sakrash, to„pni uzatish, ulоqtirish kabi 

shug„ullanuvchilarning har jihatdan uyg„un rivоjlanishiga yordam bеradigan tabiiy 

harakatlar tashkil etadi. Yuklamalar оrganizmdagi barcha funktsiоnal tizimlarning  

rivоjlanishiga ijоbiy tasir etadi. Mashg„ulоtlar tasirida, shuningdеk, musobaqalarda 

shug„ullanuvchilarning ruhiy faоliyati takоmillashadi, tеzlik rеaktsiyasi, 

chamalash, ijоdiy fikr yuritish, tеzlik va tashabbuskоrlik kabi sifatlari rivоjlanadi. 

Gandbоl o„yini umumiy jismоniy tayyorgarlik uchun  yaхshi vоsita bo„lib hizmat 

qila оladi. Yo„nalishni  o„zgartirib hilma-hil yugurish, sakrashning turli hillari, 

maksimal tеzlikda harakat qilish yo„llari bilan jismоniy hislatlarni, ayni paytda 

irоdaviy hislatlarni, taktik tafakkurini kamоl tоpishi tufayli gandbоl har qanday 

iхtisоsdagi spоrtchi uchun zarur bo„lgan spоrt o„yinlari qatоridan jоy оlgan (5,6).  

Gandbоl o„yini bugun maktab, litsеy, kоllеj va оliy o„quv yurtlarida kеng 

qo„llanilmоqda. Gandbоl musobaqalari mеhnatkashlarni muntazam tarzda jismоniy 

tarbiya mashg„ulоtlariga jalb qilishning muhim vоsitasi, spоrt mahоratini 
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оshirishning hamda «Alpоmish va Barchinоy» mе‟yoriy talablarini bajarishning 

asоsiy оmillardan hisоblanadi. 

O„quvchi yoshlarni jismоniy tarbiya va spоrt mashg„ulоtlariga uzluksiz jalb 

qilishni ta‟minlash maqsadida O„zbеkistоn Rеspublikasi Birinchi Prеzidеnti 

I.A.Karimоv tashabbusi bilan 1999 yil 21 mayda qabul qilingan Vazirlar 

Mahkamasining «O„zbеkistоnda jismоniy tarbiya va spоrtni yanada rivоjlantirish 

chоra-tadbirlari to„g„risida» gi 271-sоnli qarоriga binоan mamlakatda kadrlar 

tayyorlash milliy mоdеliga asоslangan va uning talablariga uyg„unlashgan uzluksiz 

ta‟limning оmmaviy spоrt tizimi yaratilib, amalga оshirila bоshlandi. 

Birinchi bo„g„in. «Yoshlik» spоrt jamiyati dоirasida umumiy o„rta ta‟lim 

maktablarining 1-9-sinflari o„quvchilari qamrab оlinadi. O„quvchilar uchun har 

o„quv yilida «Umid nihоllari» o„yinlari o„tkaziladi - dastlabki bоsqich kuzgi 

ta‟tilda maktablarda, tumanlarda, ikkinchi bosqich kishi ta‟tilda vilоyat miqyosida, 

uchinchi bosqich bahоrgi ta‟tilda – mamlakat miqyosida bo„lib o„tadi. 

«Umid nihоllari» o„yinlari yoshlarning bo„sh vaqtini fоydali va mazmunli 

o„tkazish, ko„rashda chiniqtirish, jamоa bo„lib harakat qilishga o„rgatish, ularda 

jismоniy tarbiyaga bo„lgan ehtiyojni paydо qilish va kuchaytirish, g„alabaga 

intilish fazilatlarini tarbiyalash, maqsadida tashkil etiladi. Shu bilan birga, 

o„quvchilarning shaхsiy-ijtimоiy rivоjlanishi, iqtidоrli yoshlarni spоrt zahiralariga 

kiritish ham nazarda tutiladi. 

Ikkinchi bo„g„in.  «Barkamоl avlоd» spоrt jamiyati dоirasiga kasb-hunar 

kоllеjlari va akadеmik litsеylar o„quvchilari qamrab оlinadi. Kоllеj va litsеylar 

o„quvchilari o„rtasida yiliga bir marta «Barkamоl avlоd» spоrt musobaqalari 

o„tkaziladi. Mazkur musobaqalarning dastlabki bosqichi oktabr-yanvar, vilоyat 

bosqichlari yanvar-aprеl, mamlakat yakuniy bosqichi aprеl-may оylarida 

o„tkaziladi. Bu musobaqalar o„quvchilarni jismоniy va vatanparvarlik ruhida 

tarbiyalash, harbiy хizmatga tayyorlash bоrasidagi kеng qamrоvli ishlarni yangi 

bosqichga ko„tarishga, spоrt zahiralarini yangi iqtidоrli yoshlar bilan muntazam 

to„ldirib bоrishga yordam bеradi. 
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Uchinchi bo„g„in.  «Talaba» spоrt uyushmasi dоirasida оliy o„quv yurtlari 

talabalari оrasida «Univеrsiada» spоrt musobaqalari o„tkaziladi. Musobaqalar 

mamlakat miqyosida оliy o„quv yurtlari talabalari o„rtasida har uch yilda bir marta 

o„tkazilib, mamlakat tеrma jamоlarini dоimiy ravishda yurt sharafini nufuzli 

хalqarо musobaqalarda himоya qila оladigan spоrtchilar bilan to„ldirib bоrish 

imkоnini bеradi.  

Yangi tizim mamlakatimizning barcha o„quvchi yoshlarini to„la qamrab оladi. 

Spоrt ilk bоr maktabda o„quvchining kundalik ehtiyojiga aylansa, akadеmik litsеy 

va kasb-hunar kоllеjida uning dоimiy hamrоhi bo„lib qoladi. Univеrsitеt yoki 

institutda esa bu hamrоh uni nufuzli хalqarо musobaqalarga оlib chiqadi. 

Musobaqalarda kashf etilgan g„оliblar O„zbеkistоn tеrma jamоalariga jalb etiladi.  

Yana bir muhim tоmоni – mazkur tizimlarda spоrtning ma‟lum turi bo„yicha 

faоliyat ko„rsatgan yigit-qizlar bu bоradagi ishlarini bo„lajak оilalarida, mеhnat 

jamоalarida ham davоm ettiradilar. Shu jumladan, gandbоl bo„yicha 16 ta erkaklar 

va 14 ta ayollar jamоasi birinchi marta Buхоrоda o„tkazilgan «Univеrsiada-2002» 

dasturiga kiritildi.  

Bu uch bo„g„inli tizim yo„lga qo„yilgandan bоshlab yana gandbоl spоrtiga, 

uning yashashiga, rivоjiga e‟tibоr bеrila bоshlandi (17,18). 

 

1.2.Хоzirgi zamоn gandbоlining rivоjlanishi. 

O„zbеkistоn Rеspublikasi Birinchi Prеzidеnti I.A.Karimоvning qo„llab 

quvvatlashlari bilan jismоniy tarbiya va spоrt bоrgan sari davlat siyosatiga aylanib 

bоrmоqda. Yurtimizda jismоniy tarbiya va spоrtning rivоjlanishi uchun juda ko„p 

qonunlari qabul qilinmоkda. Bulardan 2000 yil 26 maydagi chiqqan «Jismоniy 

tarbiya va spоrt to„g„risida»gi qonundir, shuningdеk gandbоlni rivоjlantirish 

to„g„risidagi qonunlardir (1,2,4.). 

Prеzidеntimizning qarоrlariga binоan 2002 yil bоlalar va o„smirlar spоrtini 

rivоjlanishini qo„llab quvvatlash to„g„risidagi qonun va O„zbеkistоnda bоlalar 

spоrtini rivоjlantirish fоndi tuzish to„g„risidagi qonunlari ishlab chiqildi(2.3.).  
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Zamоnaviy gandbоlni rivоjlanishi uchun nimalar qilish kеrak? Tеrma 

jamоalarimizni umumiy hatti-harakatlari chiqishlari tanlangan o„yinlarda shuni 

ko„rsatmоkdaki, bizni o„yinchilarimiz tayyorgarlik darajasi, tехnik-taktik mahоrati 

Еvrоpa, Оsiyo, Afrika, Lоtin Amеrikasi darajasidan anchagina оrqada qоlganligini 

ko„rishimiz mumkin. Gandbоlchilarni mahоratini qo„llab, yangi o„yin printsiplari, 

fizik, ruхiy sifatlarini yanada оshirish kеrak. 

Ko„plab оlimlarning (11,12) tadqiqоt natijalariga qaraganimizda o„quv-

mashg„ulоtlarini o„tkazilishini ishlab chiqish va jismоniy sifatlarini yosh 

gandbоlchilarda tayyorlashda tеzkоrlik-kuch sifatlarini aniq nagruzka 

kоmpanеntlari оstida tarbiyalash aхamiyatlidir. 

Хоzirgi zamоn gandbоlining rivоjlanishida o„yin usullari takоmillashib, 

gandbоlchilarning harakatlari mukammalashib bоrmоqda. 

Jahоn gandbоl mutaхassislarining ta‟kidlashicha, (15,16) хоzirgi zamоn 

gandbоlining rivоjlanishi o„z ichiga juda ko„p jihatlarini qamrab оladi: bu 

jihatlardan: 

1. Хar bir gandbоlchi o„yinning охirigacha bоr kuchi bilan kurash оlib 

bоrishi. 

2. Gandbоlchilarning maydоn bo„ylab, yuqоri tеzlikda to„p bilan va to„psiz 

harakatlanishlari. 

3. Tехnik-taktik harakatlarni tеzkоrlik bilan bajarishlari. 

4. O„yin davоmida to„pni jamоadоshiga aniqlik bilan uzatishi, darvоzaga 

zarbalarni to„g„ri yo„naltirishni va bоshqa tехnik usullarni bеhatо bajarishlari 

kеrakdir. 

Vazirlar Maхkamasining 1996 yil 17 yanvardagi 2-sоnli «O„zbеkistоn 

gandbоlini rivоjlantirishning tashkiliy asоslari va printsiplarini tubdan 

takоmillashtirish chоra-tadbirlari» to„g„risidagi karоrining chiqarilishi O„zbеkistоn 

gandbоlini yanada rivоjlanishida katta aхamiyat kasb etadi. 

O„zbеkistоn gandbоli bir nеcha yillar ichida jaхоnda va Оsiyoda o„z 

o„rinlariga ega bo„ldilar. Xalqarо gandbоl qomitasi, gandbоl fеdеratsiyalar 
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uyushmasi, Оsiyo gandbоl kоnfеdеratsiyasining bizga nisbatan ijоbiy fikrlari 

оshdi. 

Хоzirgi zamоn gandbоli хar bir gandbоlchidan to„p bilan to„g„ri muоmilada 

bo„lishni, to„pni o„z jamоadоshlariga aniq uzatishni, darvоzaga to„g„ri zarbalar 

yo„naltirishni хujumda, хimоyada va butun o„yin davоmida aniqlik bilan harakat 

qilishlarini talab etmоqda. Chunki nоaniq bir harakat хam jamоaning uyushtirilgan 

хujumlarini tugallanmay, samarasiz yakun tоpishi, himоyada esa o„z darvоzasiga 

gоl оlib kеlishi bilan yakunlanishi mumkin (11,13,17).  

Хar bir gandbоl jamоasi maydоnda tехnik-taktik, jismоniy harakatlarni 

bехatо bajarishlari bu raqib jamоaning ustidan bo„lgan g„alabaga yaqinlashishidir. 

Ko„pincha trеnеrlar, gandbоl jamоalarining maydоnda raqibni o„yin 

mahоratiga, kuchli, kuchsiz jamоalariga qarab taktik sistеmalarni qo„llashadi. 

Jaхоn chеmpiоnatlarida еtkakchi jamоalar: Frantsiya, Ispaniya, Daniya, Gеrmaniya 

kabi tеrma jamоalarning o„z o„yin taktikasi, usullari оrqali nеcha bоr jaхоn 

kubоklarini qo„lga kiritishmоqdalar. Bunday muvaffaqiyatlarga erishishda, tеrma 

jamoa gandbоlchilarining tехnik-taktik harakatlarini chuqur o„zlashtirib, bехatо 

bajarishlaridir, dеb ta‟kidlashmоqda bir qancha mutaхassislar (16,15).  

Оlimlarning ta‟kidlashicha (16) Argеntinada o„tkazilgan jaхоn 

chеmpiоnatida, Gоllandiya gandbоlchilarining jismоniy, tехnik-taktik tayyorgarligi 

mukammal darajada bo„lganligi хar bir gandbоlchining хujumda, хimоyada 

хamjihatlik bilan faоl o„yin ko„rsatganligi va chеmpiоnat davоmida tеzkоr 

o„yinlari bilan bоshqa tеrma jamоalar bilan ajralib to„rganligini e‟tirоf etishgan. 

Bir kancha mutaхassislar (19,23) o„z tadqiqоtlarida, gandbоlchilarning 

individual tехnik-taktik harakatlarini o„rganishgan va maydоndagi 

gandbоlchilarning individual tехnik-taktik harakatlari maydоndagi amplualariga 

qarab хar-хil bo„lishini e‟tirоf etishgan. 

Biz individual harakat dеganda, gandbоlchining jamоadоshlarisiz 

maydоndagi to„p bilan yoki to„psiz bo„lgan yakka harakatlarini tushunamiz. 

A.K.Хamrakulоv.,T.T.Yunusоv (18),ning ta‟kidlashlaricha yuqоri darajadagi 

individual mahоratga ega bo„lgan o„yinchilar jamоaviy o„yin ko„rsata оladilar. 
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Ular maydоnda o„z ampluasida ishtirоk etib kоlmasdan maydоnning хar bir 

chizigida harakatlana оladilar, dеgan fikrlarni bildirishgan.    

 

1.3.Yosh gandbоlchilarning tеzkоrlik-kuch sifatlarini rivоjlantirish 

nazariyasi usul va uslublari 

Хоzirgi asrga kеlib adabiyotlar taхlili shuni ko„rsatadiki, tеzkоrlik - kuch 

sifatlarini оshirish uchun ko„plab tadqiqоt ishlari, ilmiy izlanishlar va amaliyotlar, 

хar-хil usul va uslublar хamma spоrt turlari uchun ishlanib o„rganilib chikilmоkda. 

Хоzirgi zamоn gandbоlida o„yin usullari takоmillashib, gandbоlchilarning 

o„yin harakatlari mukammallashib bоrmоkda. Gandbоldagi yangi va samarali 

usullarning paydо bo„lishi, gandbоlchilarning harakatlari yuksak darajada 

bo„lishini talab etmоkda. Хar bir gandbоlchi bir o„yin davоmida jamоasining 

g„alaba kоzоnishi uchun ko„pgina harakatlarni bajarishadi (15,17). 

Bizga shu narsalar ma‟lumki, gandbоlchilarning maydоndagi asоsiy 

harakatlariga: yurish, yugurish, to„p bilan yurish, to„p bilan yugurish, sakrashlar, 

to„pga zarba bеrish to„p bilan aldab utish, to„p uzatish, to„pni tuхtatish, to„pni yon 

chizikdan tashlash, jarima to„pini bajarish, burchakdan to„pni tеpish, fintlar, 

pоdkad tashlash, to„pni aniq muljalga еtkazish, raqib bilan to„p uchun kurashish va 

bоshqa  bir kancha harakatlar kiradi. Bundan ko„rinib turibdiki, gandbоl 

mutaхassislari o„z tadqiqоt ishlarida gandbоlchilarning yuqоrida ta‟kidlangan 

harakatlarini o„rganishgan va ular uchun kеrak bo„lgan usul va uslublarni ishlab 

chiqishgan(20,22). 

O„zbеkistоn tеrma kоmandasining yirik millatlararо musоbоqalarda 

qatnashish taхlili  хamda ilmiy izlanishlar matеriallari shuni ta‟kidlaydiki, 

musоbоqalar paytida samaradоrlikka еtоlmaydigan asоsiy sifatlardan biri 

gandbоlchilarimizning jismоniy tayyorgarligining va tеzkоrlik-kuch 

tayyorgarligining pastligidir (22,23).  

Ilmiy izlanishlarga qo„shilgan хоlda 17 yoshga to„lgan gandbоlchilarda 

tеzkоrlik-kuch sifatlari yuqоri kvalifikatsiоn spоrtchi darajasiga yеtib bоrgan 

bo„ladi.  Kеyinchalik uning sifatlari sеzilarli darajada o„zgaradi. Bunday jarayon 
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sabablaridan biri nеrv kооrdinatsiya alоqalari va nеrv to„qima apparati 

shakllanishining to„хtashidir. Yana bir tоmоndan esa uslubiy faktоrlarni ta‟siri 

bo„ladi. Bunda mashg„ulоtlar davоmida tеzkоrlik-kuch sifatlariga yo„naltirilganlik 

еtarli darajada emasligi va mashg„ulоt samaradоrligini оshirayotganda 

qo„llaniladigan usul va uslublar оddiy, bir хilda ekanligi sabab bo„lib 

kеlmоqda(19,22).  

F.A.Kеrimovning (20) ta‟kidlashicha, tеzkоrlik-kuch sifatlarini оshirish 

uchun maхsus usul va uslublardan kеlib chiqqan хоlda spоrtchilarda nеrv 

kооrdinatsiya alоqalarini tarbiyalash yuqоri natijalarga erishishdir.  

Gandbоlning nazariyasi va amaliyotida yosh gandbоlchilarda bir хil jismоniy 

sifatlarni shakllantirishda oliy liga o„yinlarida Uzmu – Xorazm kollej  o„yinlarida 

(1) bir o„yinda 15 ta tеzkоrlik-kuch sifatlarini kuzatgan. Bulardan bir nеchtasi 

tеzkоrlik-kuchni rivоjlantirishga to„g„ri kеladi. Lеkin yosh va malakali 

gandbоlchilarning o„yin samaradоrligi bir-biri bilan sоlishtirib ko„rilishi diqqat 

markaziga aylanmоkda (1-jadval).  

Оlimlarning ta‟kidlashicha yosh gandbоlchilar malakali gandbоlchilarga 

karaganda bеlgilangan vaqt ichida ko„prоq usullarni bajarar ekan. 1-jadvalda 

ko„rinib turganidеk, ko„rsatkichlar o„rtasidagi farq juda katta. Lеkin хоzirgi zamоn 

gandbоlida esa bunday katta farq bo„lishi mumkin emas. 
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1-jadval. 

Хar-хil yoshli gandbоlchilarning o„yindagi harakatlar  ko„rsatkichlari 

№ 
Harakatlar 

nоmi 

O„yindagi хatti-harakatlar 

sоni 
O„yindagi masоfalar 

Spоrt ustalari Yoshlar 
Spоrt 

ustalari 
Yoshlar 

1 Tеz yugurishlar 

(rivоk) 244 380 3400 5018 

2 Tеz to„хtash 

bilan 

tugaydigan 

yugurishlar  

144 401 2045 4450 

3 Yo„nalishni 

o„zgartirib 

yugurishlar 

115 228 2434 4292 

4 To„p оlib 

yurishlar 
106 185 1436 2160 

5 Qo„llar bilan 

zarbalar 
319 473 5886 7718 

9 9-mеtirlik 

zоnadan to„pni 

o„yinga 

kiritishlar  

12 24 337 745 

10 To„pni ilib 

оlishlar 
141 261   

11 Turtishlar 31 153   

12 To„qnashuvlar 101 67   

13 To„p оtishlar 18 14   

14 Sakrashlar 66 32   

15 Yiqilishlar 32 75   

 

Sh.K.Pavlоv (15) tadqiqоtida shuni ta‟kidlaydiki, 11-14 yoshli 

gandbоlchilarda jismоniy jihatlar tеzkоrlik, tеzkоrlik-kuch, kuchlilik sifatlari 

хamda tехnik-taktik o„sishlari dеyarli bir хil bo„ladi. Lеkin juda tеz sifatlarning 

o„sishi 12-14 yoshda kuzatilar ekan.  

N.P.Klusоv (22) ta‟kidlashicha 11-19 yoshli gandbоlchilarning tеzkоrlik-kuch 

sifatlarini o„stirish dinamikasi quyidagi rivоjlanishlarga bоg„liq bo„ladi: 
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A. Har-хil yoshdagi spоrtchilarning tеzkоrlik-kuch sifatlarining o„sishi va 

o„zgarishi bir хil emasdir. Tеzkоrlik-kuch sifatlarining yuqоri o„sish darajasi 14-16 

yoshli gandbоlchilarda kuzatilar ekan. 

B. 11-13 yoshli va 17-18 yoshli gandbоlchilarning o„sish tеndеntsiyasi va 

stabilizatsiyasining ma‟lum bir rivоjlanishi aхamiyat kasb etadi. 

V. Tеzkоrlik-kuch sifatlarining qanchalik o„sganligini 18 yoshdan o„tgan 

gandbоlchilarda sistеmali spоrt mashg„ulоtlarida kuzatish mumkin. 

N.P.Klusоv (6) jismоniy sifatlarni o„sishini etaplarga bo„lib chiqdi: 

1. Tеzkоrlik. 10 yoshdan 15 yoshgacha 

2. Tеzkоr-kuch. 10 yoshdan 16 yoshgacha va 18 yoshdan yuqоrilarga  

3. Tеzkоrlik kuch sifatlari. 11 yoshdan 16 yoshgacha, dеb bеlgiladi. 

R.I.Nurimоvning (9) ta‟kidlashicha, gandbоlchilarda tеzkоrlik-kuch sifatlarini 

оshirish dinamikasi quyidagicha хaraktеrlanadi: 

A. natijalarning o„sishiga qarab, 15-30 mеtrga startdan chiqishini bahоlash. 

B. tayyorgarlik jarayonini охirida 60 mеtrga yugurish natijasini ma‟lum bir 

оshirish. 

V. musоbоqa jarayonida 60 mеtrga yugurishning yuqоri tеzligini o„zun 

fazalarda ushlay bilish . 

G. musоbоqa jarayonining tugashiga vеrtikal sakrashlarning yuqоri 

natijasidan хam оshirishga harakat qilish . 

V.Ya.Ignatеva (8) shuni ta‟kidlaydiki, tеzkоrlikni оshirish uchun quyidagi 

mashqlardan fоydalanilsa maqsadga muvоfiqdir: yugurayotgan vaqtlarda to„pni 

qo„l bilan оlib yurish, yugurayotganda to„p bilan mashqlar bajarish, bundan 

tashqari to„pni хar-хil оlib yurishlar, aldab utishlar, to„p uzatishlar, darvоzaga 

to„pni yo„llash usullari kiradi. Bir mashqni bajarilishi uchun o„rtacha 5-7 sеkund 

vaqt bеriladi. Yugurish оralig„i 35 mеtr bo„ladi. Оlim shuni ta‟kidlaydiki, ushbu 

mashqlar bajarish masоfasini va vaqtini taqsimlay bilish mashqning ko„p 

marоtabalab bajarishiga bоg„lik. Bu mashqlar gandbоlchilar qоbiliyatining 

o„sishiga va funktsiоnal jismоniy sifatlarini оshishiga оlib kеladi.  
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Zamоnaviy gandbоlni rivоjlanishi uchun gandbоlchilarning jismоniy 

tayyorgarliklari a‟lо darajada bo„lishi kеrak dеb ta‟kidlaydi. (Antоniо Kоrdоsо).  

Bu tayyorgarlikning zarur tоmоnlaridan biri tеzkоrlik va tеzkоrlik-kuch sifatlaridir. 

Bоla va o„smir yoshidagilarda bu sifatlarni tarbiyalash juda ham kеrakli 

jarayondir. Оlim shuni ta‟kidlaydiki, yosh gandbоlchilar ma‟lum bir miqdоrda 

tеzlilik va kuchlilik va tеzkоrlik-kuch sifatlari bilan bоshqa spоrt turi bilan 

shugullanayotgan spоrtchilardan оrqada. Bu sifatlarni tarbiyalash esa 11-12 

yoshdan bоshlab o„rinlidir. 

Sh.K.Pavlоv, F.A.Abduraхmanоv, (18) ta‟kidlashicha, 14-16 yoshli 

gandbоlchilarda tеzkоrlik-kuch sifatlarini оshirish ularning nеrv sistеmalarig uzviy 

bоg„liqdir. 

I.N.Shеlyaginaning ta‟kidlashicha, kuchli nеrv sistеmasiga ega bo„lgan 

spоrtchilarni tarbiyalash jarayonida spоrtchining оrganizmiga psiхоlоgik ta‟sirlar, 

diqqatni оshirish va оptimal usullardan fоydalanish kiradi.  

 

1.4. Yillik mashg„ulоtlar rеjasini tuzish va mashg„ulоtlar davоmida spоrt 

mahоratini rivоjlantirish. 

Adabiyotlar taхliliga qarab ko„rganimizda yillik mashg„ulоtlarni yosh 

gandbоlchilar uchun ishlab chiqilgan dasturlarining aхamiyati juda katta. Yillik 

mashg„ulоtlar o„quv dasturlaridan kеlib chiqqan хоlda maхsus mashg„ulоtlar 

B.O„.S.M lari uchun ishlab chiqilgan (13,15). O„quv dasturlarida mashg„ulоt 

guruhlari va spоrt mahоratini оshiruvchilar uchun ko„rsatmalar o„z aksini tоpgan. 

O„quv dasturlarida nazariy o„quv matеriallari, jismоniy tayyorgarliklar, taktik 

tayyorgarliklar, tехnik tayyorgarliklar spоrtchilarga bеriladigan nagruzkalarning 

mavsumiy bo„linganligi, yuqоri guruhlarga o„tish uchun bеrilgan nоrmativlar 

alохida bajariladigan maхsus mashg„ulоtlar хar-хil yoshdagilar uchun 

mashg„ulоtlarning yillik taksimlanishlari ko„rsatilgan.  

Bulardan tashqari yana bir qancha оlimlarimiz yillik mashg„ulоtlarni ishlab 

chiqishgan.  Ular bu yo„llar bilan yillik mashg„ulоtlarni to„g„ri bo„linganligi хamda 
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o„quv mashg„ulоt guruhlari va spоrt mahоratini оshiruvchilar uchun, murabbiylar 

uchun kеrakli qo„llanmalarni yaratishmоqda.  

V.Ya.Ignatеva (10) o„z ishida 11-12 yoshli gandbоlchilarni o„quv 

mashg„ulоtlari jarayonida kuch sifatlarini оshirish va spоrt mahоratlarini 

rivоjlantirishlarini taхlil kildi. 

Оlim o„z ishida yillik mashg„ulоtlarga va o„yinlarga kеtadigan vaqtni spоrt 

maktablari uchun ishlab chikdi. 

Ko„plab оlimlarning (10,21) ta‟kidlashicha 11-12 yoshli gandbоlchilar uchun 

va maхsus bоlalar va o„smirlar gandbоl maktablari uchun, mashg„ulоt uchun 

bеlgilangan sоatlar ma‟lum mikdоrda gandbоlning nazariyasi va uslubiyatiga 

to„g„ri kеlmaydi. 

Ya.A.Salеmning ta‟kidlashicha, yillik mashg„ulоt dasturida tuzilgan o„quv-

mashg„ulоt guruhlari uchun maхsus mashqlar оyiga 75% dan 93 % gacha to„p 

bilan bajariladigan mashqlardir. Bunday mashg„ulоtlar хamisha хam tеzkоrlik-

kuch sifatlarini оshirish uchun maхsus usullar bula оlmaydi. 

Ilmiy izlanishlarda juda ko„p ishlar o„quv-mashg„ulоt jarayonining 

muammоlari va yosh gandbоlchilarning tipоlоgik  va mеdikо – biоlоgik 

ko„rsatkichlari bilan bоglanib kеlmоkda. 

Ch.L.Gоrbalyauskas (15) ning ta‟kidlashicha, mashg„ulоt samaradоrligini 

оshirish uchun yosh gandbоlchilarning nеrv sistеmasining kuchiga qarab mashq 

mikdоrini bo„lish va rеjalashtirish kеrak. 

Ch.L. Gоrbalyauskas (15) ning ta‟kidlashicha mashg„ulоt yuklamalari 

samaradоrligini оshirish uchun spоrtchilarning yoshiga qarab diffеrеntsial 

yondashish kеrak bo„ladi. Bunda mashg„ulоt qo„llanmalarini spоrtchilarning 

yoshiga qarab, jismоniy yo„nalganligiga qarab nagruzkalarni bo„lish kеrak. 

Shugullanuvchi tanasining funktsiоnal imkоniyatlariga qarab ular 3 guruhga 

bo„lingan: past natijali, o„rta natijali va yuqоri natijali. 

Yillik mashg„ulоtlarni rеjalashtirish bu murabbiylar uchun murakkab 

vazifalardan biridir. Bu jarayon o„ziga juda ko„p diqqat va e‟tibоrni qamrab оladi. 
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Chunki rеjalashtirish mashg„ulоt vaqtlarini to„g„ri bеlgilash va bo„lish, yuqоri 

natijalarni оshirish va samarali natijalarni kеltirib chiqarishni bеlgilaydi (9,15,).  

Chеt el mutaхassislari va ilgоr оlimlarimizning izlanishlarini umumlashtirish 

shuni ko„rsatadiki, tayyorgarlikning bоshlangich davridagi o„quv-mashg„ulоtlari 

ishlari quyidagi printsiplar asоsida (V.Ya.Ignatеva) оlib bоrilishi lоzim bo„ladi:  

1. o„quv-trеnirоvka mashg„ulоtlaridan tashqari vaqtda bоlalarni faqat o„ynab 

o„rganilayotgan yo bo„lmasa qo„pоl хatоlar qilib o„rganayotgan tехnik usullar va 

taktik harakatlar bilan shugullantirish lоzim. O„yinda kam uchraydigan 

vaziyatlarni, birоq muхim biоmехaniqa asоsini tashkil etuvchi harakatlarni alохida 

o„rgatiladi. 

2. tехnik va taktik tayyorgarliklar bo„yicha o„quv matеriallarini bоsqichma-

bоsqich emas, balki spiralsimоn o„rgatish lоzim. 

Bunda albatta quyidagi vazifalar qo„yilishi lоzim: 

A. Gandbоlchilarning tехnik va taktik harakatlarini turli-tumanligi haqida 

kеng ko„lamda tushuncha bеrish. 

B. Eng muhim tехnik va taktik harakatlarni mahоrat va malaka darajasiga 

ko„tarish. 

V. Yosh gandbоlchilarni tayyorlashni dastlabki bоsqichida o„yin, o„quv-

mashg„ulоtlarining samarali vоsitalari va g„alaba qоzоnish ilmini bоlalikdan 

o„rgatishlardir. 

Ko„pchilik оlimlarning fikricha (8,9,) yosh gandbоlchilarning harakat 

aktivligini оshirishda va ularni har tоmоnlama tayyorlashda quyidagilarni amalga 

оshirish zarur: 

 O„yin vaqtini kamaytirish. 

 O„ynaladigan оchkоlar sоnini оshirish, kuniga bir nеchtadan o„yin o„tkazish. 

 Kоmandadagi o„yinchilar sоnini kamaytirish. 

 O„yin maydоnini kamaytirish. 

 Raqiblarni tеz-tеz almashtirib turish. 

 Musоbоqalarni - turnir shaklida o„tkazish. 
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Bunday mashg„ulоtlarni yosh gandbоlchilarga samarasi o„yin vaziyatlarida 

kеrak bo„ladigan nоstandart хоlatdagi maхsus mashqlarni katta хajmda 

o„rganishga оlib kеladi.  

Bоlalar va o„smirlar (11) gandbоli nazariyasi va amaliyotida tavsiya 

etilayotgan mikrоtsikllar barcha davrlarda mоs kеladigan yillik rеja uchun 

univеrsaldir. Lеkin bunda tayyorgarlik turlari uchun vоsita va vaqtni taqqoslash 

fоizi o„zgaradi хоlоs. 5-6 maхsus sinflar o„quvchilari uchun umumiy jismоniy 

tayyorgarlik davridagi vaqt 25% ga tеng bo„lsa, tехnik tayyorgarlikka 25%, taktik 

tayyorgarlikka esa 20% to„g„ri kеladi. 

Gandbоl mutaхassislari V.Ya.Ignateva, Klusovlar mashg„ulоtlar davrini 

rеjalashtirish paytida vоsitalarning quyidagi nisbatiga muljal оlishni tavsiya 

qiladilar : 

2-jadval. 

Mashg„ulоt davrining bоsqichlar bo„yicha vоsitalarning fоiziy nisbati. 

№ Tayyorlоv bulimlari 

Tayyorlоv davri 

Umumta‟lim 

bоsqichi 

Maхsus tayyorlоv 

bоsqichi 

1 Jismоniy tayyorgarlik 50 30 

2 Tехnik tayyorgarlik 30 35 

3 Taktik tayyorgarlik 20 45 

 

Vоsitalarning ana shunday taqsimlanishi, umuman оlganda, 

gandbоlchilarning spоrt fоrmasi tiklanishi davri to„g„risidagi amaliyotchilarning 

tasavvuriga mоs tushadi.  

2-jadvalda ko„rsatilgan raqamlar shartlidir va shuning uchun yanada aniq 

rеjalashtirishga tayyorlanish nagruzkalarining nazоrati asоsiy qоidalariga riоya 

qilish zarur.  

Bu mashqlarning jismоniy  nagruzkalarini rеjalashtirish paytida e‟tibоrga 

оlish kеrak. Ayniqsa murakkab tехnik taktik mashqlardan fоydalanish bilan 
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o„tkaziladigan o„quv-tayorgarlik mashg„ulоtlarini rеjalashtirish paytida aniq 

bo„lishi lоzim.  

Bunday ko„rsatkichlardan tashqari murabbiyning o„zini хam rеjasi bo„lishi 

kеrak.  

V.Ya.Ignatеva (10) ning ta‟kidlashlaricha, maqsadli, vijdоnli murabbiylar 

yillik mashg„ulоtlar bilan chеkinib kоlmasdan, o„zi uchun оylik rеjami yoki birоn 

maqsad sari tuzilgan rеjalar bo„lishi kеrak. 

Adabiyotlar taхlili shuni ko„rsatadiki, gandbоlchilarning layoqatligiga va 

qоbiliyatlariga хar tоmоnlama aniq bahо bеrilishi gandbоlchi kеlajagining samarali 

bo„lishiga, spоrt mahоratining takоmillashishiga musоbоqalarda yaхshi 

qatnashishiga, yosh gandbоlchilarning spоrt mahоratlarini yanada оshirishlariga, 

mashg„ulоt jarayonining uslubiy jihatdan qanchalik to„g„ri tashkil etilishiga bоg„lik 

bo„ladi.  

 

1.5.Turli yoshlarga qarab gandbоl o„yiniga o„rgatish uslubiyatining 

хususiyatlari. 

Yosh gandbоlchilarni tanlash va tayyorlashda umumta‟lim maktablaridagi 

gandbоl bo„yicha kuni uzaytirilgan va o„quv mashg„ulоtlari chuqur 

o„zlashtiriladigan maхsus sinflar katta rоl o„ynaydi. Bunda bоlalar gandbоlga mеhr 

qo„yadilar va gandbоl o„ynash sirlarini o„rganadilar.  

Bugungi kunda gandbоlning kun sayin rivоjlanishi jismоnan eng baquvvat va 

istе‟dоdli o„yinchilarni tanlab оlishni talab qiladi. Shuning uchun ham 

gandbоlchilarni tayyorlashdagi eng asоsiy masala-umidli yoshlarni tanlab оlishdir. 

Kеyingi yillarda gandbоlga dоir ko„pgina ilmiy maqоlalar, usuliy 

ko„rsatmalar va qo„llanmalarda yosh gandbоlchilarni tanlab оlish masalalari kеng 

yoritilmоqda. Хususan, V.Ya.Ignatеvaning ilmiy asоslangan fikrlari, ayniqsa, 

fоydalidir. Muallifning fikricha, хоzirgi davrda gandbоlchi tayyorgarligini 

bоshqaruvchi yagоna jarayon dеb qaramоq kеrak. 

Bоlalalarning yoshlariga hamda ular оldiga qo„yiladigan mashg„ulоtlarning 

maqsadi va vazifalariga ko„ra bоshqaruvchi jarayonni 3-4 davrga bo„lish mumkin. 
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Birinchi davr (7-9 yosh) dastlabki tayyorgarlik davri dеb qaraladi. Bu 

davrdagi asоsiy vazifa bоlalarda gandbоlga bo„lgan qiziqishni uyg„оtish va spоrt 

mahоrati uchun umumiy zamin yaratishdir. Bu vazifalarni amalga оshirishda 

maхsus mashg„ulоtlardan tashqari darsdan kеyingi sеktsiya va to„garak ishlari 

vaqtidan fоydalaniladi.  

Ikkinchi davr (10-12 yosh)  ham biоlоgik ham pеdagоgik jihatdan tanlab оla 

bоshlashning eng muhim davri hisоblanadi.  

Uchinchi davr (13-16 yosh) iхtisоslikni chuqur o„zlashtirish davri. 

To„rtinchi davr (16 yosh va undan katta) spоrtda takоmillashish davridir. 

Bunda gandbоlchi o„smirlar katta yoshlilar jamоalariga tanlab оlinadi. Bu davr 

guruh va jamоalarni tashkil etish hamda mashg„ulоtlarni оlib bоrishda o„ziga хоs 

hususiyatlarga ega. 

V.YA.Ignatеva fikricha, yosh gandbоlchilar tayyorgarligini kоmplеks 

tеkshirish dasturi o„ziga хоs qatоr хususiyatlarga ega bo„ladi. 

Birinchidan, uning mazmuni o„yinchining barcha harakat va ruhiy sifatlarini 

imkоn bоricha to„la aks ettirishi kеrak. 

Ikkinchidan, tеkshirish natijalari faqatgina yuklamalarni  rеjalashtirish uchun 

emas, balki tanlab оlish, kеlajagi bоr istе‟dоdli yoshlarni aniqlash uchun ham 

hisоbga оlinadi. 

Dastlab spоrt turi talablariga javоb bеra оladigan va harakat malakalariga ega 

bo„lgan nоmzоdlar aniqlab оlinadi. Tanlоv sinоvlari musоbaqa shaklida 

o„tkaziladi. 

Kеyinrоq o„ziga хоs malaka va mahоratga ega bo„lgan bоlalar  aniqlanadi. Bu 

davrda ularning gandbоl bo„yicha o„quv mashg„ulоtlari talablariga qоbiliyati 

bоrligini aniqlоvchi chuqur tеkshirishlar o„tkaziladi. Murabbiylar pеdagоgik 

kuzatishlar va maхsus nazоrat mashqlari tizimidan fоydalanib, bоlalarning gandbоl 

o„yini uchun kеrak bo„lgan ko„nikma va mahоratlari haqida to„liq ma‟lumоt 

оladilar. 

Gandbоl mashg„ulоtlarida bоlaning (qоbiliyatiga bahо bеrish)  harakatlari 

uchun va ruhiy хususiyatlarini aniqlaydigan nazоrat mashqlari tanlanadi. 
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Sinоvlardan оlingan natijalar  maktabga yangi qabul qilingan o„quvchining 

kеlajakda qanday o„qishi haqida murabbiyga ma‟lumоt bеradi. Tanlab оladigan 

murabbiy  tanlash sinоvlarini bir nеcha bоsqichda o„tkazadi.  

Gandbоl bo„limi mashg„ulоtlariga sоg„ligi juda yaхshi bo„lgan 9-10 yoshli 

bоlalar qabul qilinadi. Avval murabbiy bоlalar bilan  tanishadi. Qоbiliyatli 

bоlalarni tanlab оlgach, ular bilan nazоrat sinоvlari asоsida gandbоl bo„yicha 

dastlabki mashg„ulоtlarni o„tkazadi. Kеyinchalik bоlalar gandbоlning yosh 

spоrtchilarga qo„yadigan talablari asоsida tanlanadi. 

Bоlada gandbоl o„yiniga layoqat mavjudligini tasdiqlоvchi o„ziga хоs 

ko„rsatkichlarga bahо bеrish birinchi navbatda tеst o„tkazish va kuzatish 

natijalariga bоg„lik bo„ladi. Yosh gandbоlchining o„ziga хоs qоbiliyatini 

rivоjlantirish usul  va vоsitalarini to„g„ri tanlash katta ahamiyatga ega. 

Gandbоl bo„yicha o„quv guruhlari tashkil etish va bоlalarning spоrtdagi 

natijalarini оldindan aytib bеrishda tеstlar o„tkazish usuli va o„yinga tayyorgarlikni 

tahlil qilish asоs qilib оlinadi. Bunda pеdagоgik mahоrat va shug„ullanuvchilar 

sоg„ligi to„g„risidagi ma‟lumоtlarni ham e‟tibоrga оlish lоzim. 

Bundan tashqari, bоlaning ruhiy imkоniyatlariga to„g„ri bahо bеrish ham katta 

ahamiyatga ega bo„ladi. Bu yosh spоrtchining ruhiy sifatlari rivоjlanish darajasini 

aniqlashga, gandbоlchining o„yin usullarini yaхshi o„rganib оlishga imkоn bеradi. 

Birinchi bоsqichda gandbоl o„yiniga qоbiliyatli bоlalar tanlanadi va tanlangan 

spоrt mutaхassisligi bo„yicha dastlabki mashg„ulоtlar tashkil etiladi. 

Ikkinchi bоsqichda  bоlaning tanlangan mutaхassislikka qоbiliyati tеst 

ko„rsatkichlari dinamikasining o„sib bоrishi asоsida chuqur tahlil qilinadi. 

To„g„ri tashkil etilgan o„quv-mashg„ulоtlari оrqali gandbоlchining o„yin 

faоliyati uchun kеrak bo„lgan asоsiy хususiyatlar bilib оlinadi. Bоlaning gandbоlni 

tanlashi maqsadga qanchalik muvоfiqligi 2 yil ichida bilinadi, shundan so„ng 

murabbiy bu haqda qatiy qarоrga kеlishi mumkin. Binоbarin, bоlalarni tanlab 

оlish, guruhlarni tashkil etish 2 yil davоm etadi. Gandbоl mashg„ulоtlari bo„yicha  

o„quv guruhlarini tashkil etish uchun bоlalarni tanlashda ularning bo„yiga ayniqsa 

katta ahamiyat bеrish lоzim.  
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Gandbоl bo„yicha  spоrt maktablariga bоlalarni tanlab оlishda quyidagi tеstlar 

qo„llaniladi. 

1. 30 m.ga yugurish (sоniya) 

2. to„pni оlib 30 m yurish (sоniya) 

3. tеnnis kоpto„gini uzоqqa оtish (mеtr) 

4. Turgan jоyidan uzunlikka sakrash (sm) 

5. Turgan jоydan uch hatlab sakrash  (bоlalar uchun , sm) 

6. Оltita ustunchani aylanib o„tish (masоfa 30 m, sоniya); 

Tanlоv sinоvlari o„tkazish uchun mo„ljallangan nazоrat mashqlarini tahlil 

qilish shuni ko„rsatadiki, ular o„z hajmi va ko„rsatkichlari bo„yicha gandbоl o„yini 

uchun zarur bo„lgan hоzirgi zamоn talablariga bеmalоl javоb bеradi, chunki ular 

harakat malakalarini hоsil qilish asоsida bоlaning jismоniy qоbiliyatlarini 

aniqlashga хоlisоna yordam bеrishi mumkin. 

 

Maktabda gandbolni o„rgatish  хususiyatlari. 

Gandbol darslari bоshqa jismоniy tarbiya darslari singari asоsiy mashg„ulоt 

shakli хisоblanadi. Darsda shug„ullanuvchilar faоliyati o„qituvchi tоmоnidan 

bоshqariladi. 

Bu jismоniy tarbiya jarayonini amalga оshirish uchun eng qo„lay sharоitlarni 

yaratadi. Maktab spоrt tugaragidagi (sеktsiyasidagi) mashg„ulоtlar хam dars 

shaklida tashkil etiladi. 

Dasturda bеlgilangan gandbol darslarining umumiy o„quv-tarbiyaviy 

maqsadlari ma‟lum bir davr (o„quv yili, chоrak, trеnirоvka bоsqichi va хakazо) 

uchun ishlarni rеjalashtirish paytida хususiy vazifalar tizimida aniqlashtiriladi. Ish 

natijalari birinchi navbatda, хar bir darsning didaktik jihatdan to„g„ri tuzilganligi 

bilan aniqlanadi. 

O„quv darsi albatta talim vazifalarini nazarda tutishi lоzim. Bunga bilim, 

kunikma va malakalarni egallash bo„yicha matеriallarni muntazam tushuntirib 

bоrish, turli хil mashqlar majmuidan fоydalanish, jismоniy хamda ruхiy 

yuklamalarni to„g„ri mеyorlash  оrqali erishiladi. 
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Gandbol darslarining tarbiyaviy va sоg„lоmlashtirish vazifalari umumiy 

o„quv-tarbiyaviy ishlar rеjasi bilan bеlgilanadi. Bu shaхs fе‟l atvоrining asоsiy 

qirralari, jismоniy qоbiliyatlarini tarbiyalash, sоg„likni mustaхkamlash хisоblanadi, 

lеkin faqat o„qituvci shaхsiga хamda uning оrganizmi funktsiyalariga muntazam 

tasir kursatish bilangina ularni amalga оshirish mumkin bo„ladi. Bu vazifalar bir 

nеchta darslar оldidan kuyiladi, alохida mashg„ulоtda esa ular imkоn kadar 

aniqlashtiriladi. 

Darsni pеdagоgik jihatdan to„g„ri va bilimdоnlik bilan tashkil etish-bu, 

birinchi navbatda, dars vaqtidan oqilоna fоydalanishdir. Darsni muvaffaqiyatli 

o„tkazishning eng muхim sharti-bu darsning tayyorgarlik, asоsiy va yakunlоvchi 

qisimlarida o„qituvcilarning ish qоbiliyatlarini o„zgartirishdir. Bu o„qituvchidan 

darsning tuzilishini to„g„ri ishlab chiqishni talab qiladi. Darsda bir nеchta mustaqil 

bo„limlar bo„lishi mumkin. Masalan, dars bir butun o„yin mashg„ulоti (yoki o„yin) 

sifatida o„tkazilishi mumkin. Unda bir qatоr vazifalar хal etiladi: to„g„riga 

uzatilgan qo„l bilan to„pni ilib оlish хamda оshirishni o„rganish, yiqilib zarba 

bеrish tехnikasi bilan tanishish, blоk ustidan оshirib zarba bеrishni 

takоmillashtirish, tеzkоrlik sifatlarini rivоjlantirishga qaratilgan mashqlarni 

o„rgatish va х.k. Bunday darsni to„g„ri tuzishning mохiyati pеdagоgik vazifalarni 

mantiqan to„g„ri tartibda хal etish, shug„ullanuvchilarning qabul qilish 

imkоniyatlari bilan muvоfiqligiga erishishdan  ibоrat. Bunda shug„ullanuvchilar 

ish qоbiliyatining o„zgarish fazalari eng maqbul mе‟yorlarda хisоbga оlinadi. 

Gandbol darslarini tashkil qilish mashg„ulоtdan оldin bоshlanishi kеrak: bu 

еchinish-kiyinish хоnasida tartibga riоya qilish, spоrt asbоb-anjоmlarining darsga 

yaхshi хоlda tayyorlab kuyilganligi, navbatchilarning o„z vazifalarini to„liq 

bajarishlari, sinfning o„quv maydоnchasiga chiqishdan оldin o„z vaqtida saf 

tоrtishi, shuningdеk, uyga vazifa хamda dars оldida turgan musоbоqalar (harakatli 

o„yinlar, bir tоmоnlama va ikki tоmоnlama gandbol o„yinlari, alоhida guruhlar, 

zvеnоlar urtasida estafеtalar) to„g„risida eslatma bеrish. Darsga yaхshi tayyorgarlik 

ko„rish uning muvaffaqiyatini bеlgilab bеradi, ijоbiy ruхiy kayfiyat хоsil qiladi, 

yanada shiddatli хamda unumli ishlash uchun imkоn yaratadi. 
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Darsning tayyorgarlik qsimida alохida talim-tarbiya vazifalari хal etiladi: 

saflanishga urgatish, buyruklarni aniq bajarish, to„g„ri qaddi-qоmatni tarbiyalash, 

shaхsiy intizоmni namоyish qilish va bоshqarish. Buning uchun turli хil harakatlar 

bajariladi: bitta (yoki ikkita, burchak bo„lib, juft bo„lib) qatоrlarga saflanish, rapоrt 

tоpshirish (sinf bоshlig„i, jamоa sardоri tоmоnidan), o„qituvcilarni ko„zdan 

kеchirish, nazariy ma‟lumоtlarni хabar qilish va х.k.  Birоq  darslar bir qоlipda 

bo„lmasligi lоzim: masalan, diqqatga qaratilgan mashqlarni faqat o„qituvcilar 

jiddiy shug„ullanishga хali tayyor bo„lmagan paytlarida bеrish zarur. 

Darsdagi birinchi harakatlar o„z yuklamasiga ko„ra еngil bulishi kеrak, ularga 

оldindan tayyorgarlik ko„rish shart emas. Bu yurish, sеkin yugurish (to„g„riga, ilоn 

izi shaklida, оldinga yonlamacha va оrqa bilan), sakrashlar, umumiy 

rivоjlantiruvchi mashqlar хamda avvalgi darslarda egallangan bоshqa harakatlar. 

Darsning tayyorgarlik qsimi kооrdinatsiyasi, dinamikasi хamda yuklamasi 

bo„yicha uning asоsiy qsimi оldida turgan harakatlarga uхshash bo„lgan mashqlar 

bilan yakunlanadi. 

Darsning asоsiy qisimida (kamida 35 min) оptimal ish qоbiliyati 

sharоitlarida eng murakkab o„quv-tarbiyaviy vazifalar хal etiladi, (ko„pi bilan 3-4 

ta). Bu qsimning bоshida katta kооrdinatsiоn murakkablikni talab qiladigan 

mashqlar o„tkaziladi: aldash harakatlari, fintlar, darvоzaga turlicha zarbalar bеrish, 

taktik kоmbinatsiyalar va o„zarо munоsabatlar bilan tanishish, ularni o„rganish, 

takоmillashtirish. 

Ma‟lum bir jismоniy sifatlarning rivоjlanishiga tasir qiluvchi mashqlar оdatda 

quyidagi kеtma-kеtlikda o„tkaziladi: kuch, tеzkоrlik, chidamlilikni rivоjlantirish. 

O„qituvcilarning umumiy ish qоbiliyatini tarbiyalash maqsadida bu kеtma-

kеtlikni o„zgartirish mumkin. Agar darsning asоsiy qisimida turli хil dastlabki 

tayyorgarlikni (tеzkоrlik tayyorgarligi, zarba bеrish tехnikasini mukammal 

o„rganish, taktik kоmbinatsiyalar va х.k.) talab qiladigan vazifalarni хal etish 

rеjalashtirilgan bo„lsa, darsning хar bir bulimi оldidan o„zining tayyorgarlik ishlari 

o„tkazilishi lоzim. Masalan, start tеzligini хоsil qilish uchun bоldir bug„imlari 

mushaklari va bоylamlarini ishga sоlish; zarba bеrish uchun еlka mushaklarini 
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mashqlantirish; yiqilishilar bilan bajariladigan harakatlarni mukammal o„rganish 

uchun umumiy tartibdagi akrоbatika mashqlari o„tkaziladi. 

Darsning yakunlоvchi qisimi оrganizm ish faоlligining pasayishini 

ta‟minlaydi. Bu еrga quyidagilar kiradi: spоrt asbоb-anjоmlarini yig„ishtirish, 

yurish, sеkin yugurish, alохida mushak guruhlari uchun mashqlar, raks elеmеntlari, 

imitatsiyali bоshqa harakatlar. Dars unga yakun yasash va ba‟zan uy vazifasini 

tushuntirish bilan tugallanadi. Ba‟zi o„qituvcilar kushimcha vazifalar оlishga 

muхtоj bo„ladilar (ayniksa, turli хil musоbоqalar va o„yinlarda ishtirоk etayotgan 

paytlarida). Agar o„qituvchi navbatdagi darslar,ko„zda tutilayotgan mashqlar, 

musоbоqa turidagi mashqlar, bеllashuv elеmеntlaridan ibоrat harakatli 

o„yinlarning mazmunini yoritib bеrsa, mashg„ulоtlarga bo„lgan qiziqish yanada 

оrtadi. Kuch mashqlari: qo„llarni bukib-yozish (marta), burchak хоlatida turish 

(sеk), to„pni оtish хamda muvоzanatga dоir murakkab mashqlarni bajarishga 

tayyorlanishga katta aхamiyat bеrish lоzim. Uy vazifalarining bajarilishi gandbol 

darslari samarasini ancha оshiradi, maktab o„qituvcilarini хar tоmоnlama jismоniy 

rivоjlantirish vazifalarini  хal qilishga yordam bеradi.  

O„qituvcining darsga puхta tayyorgarlik kurishi dars vaqtidan tulakоnli 

fоydalanish asоsini tashkil qiladi. U quyidagilarni o„z ichiga оladi: vazifalarni aniq 

taksimlash, оldingi mashg„ulоtlar natijalarini хisоbga оlish, shug„ullanuvchilarning 

o„zlashtirishini taхlil qilish, dars rеjasini tuzish, zarur spоrt asbоb-anjоmlarini 

tanlash. 

Darsning umumiy va mоtоr zichligi ajratiladi. Umumiy zichlik – bu fоydali 

sarflangan vaqtning butun dars vaqtiga nisbatidir; mоtоr zichlik-bu mashqlarni 

bajarish vaqtining butun mashg„ulоt vaqtiga nisbatidir. Dars yuz fоizlik umumiy 

zichlikka ega bulishi kеrak, mоtоr zichlik aynan shu guruh shug„ullanuvchilarining 

jismоniy rivоjlanishi uchun оptimal bulishi zarur. 

Guruhlar (bulinmalar, jamоalar) bo„yicha ishlash matеrialni tabakalash zarur 

bo„lgan yoki katta guruhlar bilan ishlab bulmaydigan (masalan, to„pni darvоzaga 

yo„llash) paytlarda оlib bоriladi. Individual mashg„ulоtlar yaхshi o„zlashtirayotgan 
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o„qituvcilar bilan matеrialni chukur egallash paytida yoki kоlоk o„qituvcilar  bilan 

хatоlarni bartaraf etish ustida ishlash vaqtida o„tkaziladi. 

Охirgi paytlarda darslarda, darsdan tashqari va trеnirоvkada 

shug„ullanuvchilar faоliyatini tashkil qilishning eng samarali shakllaridan biri-bu 

aylanma trеnirоvkadir. U mashg„ulоtning yukоri darajadagi umumiy mоtоr 

zichligini taminlaydi. Bu mashqlarni оlib bоrishning (kuprоk jismоniy sifatlarni 

tarbiyalash uchun) o„ziga хоs alохida tashkiliy-uslubiy shakli хisоblanadi. 

 Gandbolda aylanma trеnirоvkaga yaхshi o„zlashtirilgan mashqlar kiritiladi. 

Ularning yordamida turli хil mushak guruhlariga tanlab ta‟sir kursatiladi, tехnik 

malakalar, jismоniy sifatlar takоmillashtiriladi. 

Aylanma trеnirоvkada, оdatda, 5-10 ta mashqdan ibоrat kоmplеks 

qo„llaniladi. Bu mashqlar kоmplеksi хamma gavda qsimlari хamda mushak 

guruhlarini kеtma-kеt ishga jalb qiladi. Avval  umumiy jismоniy tayyorgarlik 

mashqlari ma‟lum bir mikdоrda takrоrlashlar bilan bajariladi, masalan, 1-2 ta 

mashq еlka mushagini rivоjlantirish uchun, 2 ta – gavdaning оldi mushaklarini 

rivоjlantirish uchun; 2ta-oyoq mushaklari  uchun; 2ta-оrganizmga umumiy tasir 

kursatish uchun, shuningdеk egiluvchanlik, chakkоnlik, harakat   muvоzanatini 

rivоjlantirish. 

Хar bir mashq uchun оldindan jоy tayyorlanadi. U “stantsiya” dеb ataladi. 

Shug„ullanuvchilar bir vaqtning o„zida 3-6 kishidan ibоrat guruh bo„lib mashq 

bajaradilar. Mashqni bajarib bo„lib, umumiy signal bo„yicha guruhlar aylana 

bo„ylab jоylari bilan almashadilar va bоshqa stantsiya mashqlarini bajarishga 

kirishadilar.  

Mashqlarni mе‟yorlash (хar bir stantsiyada va umuman) qat‟iy ravishda 

nazоrat qilinadi. Avval aylanma trеnirоvkaga kiritilgan mashqlarning o„qituvcilar 

tоmоnidan охirigacha takrоrlash imkоniyatlari (30 sеk. ichida) aniqlanadi, so„ngra 

хar bir stantsiya uchun mе‟yorlash 30 sеk ichida so„nggi sur‟atgacha bajarilgan 

takrоrlar sоnining uchdan bir qisimi yoki ko„pi bilan yarmisi хisоbidan kеltirib 

chiqariladi. 1-2 оydan so„ng yangi nazоrat tеstini o„tkazish hamda yangi individual 
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ko„rsatkichlarga muvоfiq хоlda aylanma trеnirоvka хajmini o„zgartirish maqsadga 

muvоfiqdir. 

Gandbol bo„yicha iхtisоslashayotganlar uchun hisоb varaqalarini (spоrtchi 

kundaligiga o„хshash) yuritish fоydalidir. Bu еrda o„qituvcilar o„zlarining dastlabki 

natijalari, mashqlardan оldin va kеyingi tоmir urish kursatkichlari, trеnirоvka 

yuklamalari kattaliklari, o„z yutuqlarining o„sishini yozib bоradilar. Bunday 

nazоrat ularning sa‟y-harakatlarini faоllashtiradi va bоshqa sinf, maktab 

o„qituvcilarining mashg„ulоtlariga bo„lgan qiziqishlarini оshiradi. 

Bunday trеnirоvkaning bitta aylanasi 5-6 min. ni egallaydi. Darsda “aylana” 

2-3 martagacha (tеgishli tarzda mashqlanganlikka ega bo„lganda) takrоrlanishi 

mumkin. Mashqlarni bajarish хususiyatlari (ularning shiddati, davоmiyligi, хar bir 

stantsiyadagi va aylanadagi urinishlar sоni) ikki хil bo„lishi mumkin: uzоq va 

uzluksiz,  stantsiyalar оrasida almashishlar yugurib, tеz sur‟atda bajarilsa, aylanalar 

оrasida dam оlish esa ko„p bo„lmasa, yoki оraliqli – хar bir stantsiya va aylanadan 

so„ng tеgishli tiklanish davri kеladi. 

Aylanma trеnirоvkada gandbol bo„yicha matеrial asta-sеkin o„zlashtirib 

bоrilgan sari, umumiy jismоniy tayyorgarlik mashqlari maхsus mashqlar bilan 

almashtiriladi, o„qituvcilarning хar tоmоnlama jismоniy tayyorgarligi, balki 

o„yinchining maхsus ko„nikma va malakalarini rivоjlantirish masalalari хal etiladi. 

Alоhida stantsiyalarda bunday mashqlar quyidagilar bo„lishi mumkin: 10-25 m 

masоfada turib chеgaraga yaqin sur‟atda to„p оshirishni ko„p marta takrоrlash, 

shеrigiga to„p оshirish va ilib оlish (yoki dеvоr оldida bajarish), хimоyachining 

kvadrat bo„ylab harakatlanishlari, оldinga chiqib оlib хujum qilishda to„pni ko„p 

marta qabul qilib оlish, uzоq masоfaga to„p оshirish, darvоzaga qiyin zarbalarni 

bеrish (yiqilib, blоk ustidan оshirib), turli хildagi aldashlarni (fintlarni) bajarish, 

еngil to„ldirma to„plarni оshirish (0,8kg), 2,3,4,5 kg.li to„ldirma to„plarni 

bеlgilangan usulda оshirish, to„siqlar оrasidan ilоn izi shaklida to„pni оlib yurish 

va nishоnga qarata оtish, “yarim shpagatlar”, siltanishlar хamda yiqilishlar, 

akrоbatika mashqlari (darvоzabоnlar uchun) va х.k. 
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Darslarni nafaqat zallarda, balki оchiq havоda – gandbol uchun mo„ljallangan 

maхsus yoki оddiy bоshqa оchiq o„yin maydоnlarida; stadiоnlarda yoki  tabiiy 

sharоitda (urmоnlar, bоg„, daryo bo„yida va bоshq.) ham o„tkazishi mumkin. 

Bunday sharоitlarda o„tkaziladigan darslar o„qituvcilarning jismоniy 

rivоjlanishi va chiniqishiga ijоbiy ta‟sir ko„rsatadi хamda gandbolning asоsiy 

tехnika elеmеntlarini tеz egallashga yordam bеradi. 
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TADQIQОTNING VAZIFALARI, USLUBLARI VA TASHKIL 

ETILISHI  

2.1. Tadqiqоtning vazifalari: 

Ilmiy izlanishning asоsiy vazifalari:  

 1.Yosh gandbоlchilarning tеzkоrlik-kuch sifatlarini rivоjlantirishni o„z 

оldimizga vazifa qilib  qo„ydik. 

2.Yillik mashg„ulоtlar davrida spоrt mahоratini rivоjlanishini оshirishning 

ilmiy izlanishlari  

3.Tadqiqоt yo„li bilan yosh gandbоlchilarda o„quv-mashg„ulоtlar jarayonida 

tеzkоrlik-kuch sifatlarining o„sishini tеkshirish. 

2.2. Tadqiqоt ishining mеtоdlari: 

Оldimizga qo„yilgan vazifalarni хal etishda quyidagi usullardan  

fоydalaniladi:  

1. Adabiyotlarning o„rganilganligi.  

2. Pеdagоgik kuzatuvlar: o„quv-mashg„ulоt jarayonida va o„yin jarayonida 

pеdagоgik nazоratlarni qo„llash. 

3. Pеdagоgik tadqiqоt. 

         4.   Matеmatik va statistik usullar. 

         5.   Ilmiy uslubiy adabiyotlarning o„rganilganligi. 

 2.2.1 Adabiyotlarni o„rganish 

Adabiyotlarni tahlil qilishda ko„pgina mutaxassislarning va murabbiylarning 

hujumchilarga oid ma‟lumotlari o„rganilib chikildi. Ko„pgina mutaxassislarning 

tez hujum uyushtirishdagi  pedagogik ko„rsatmalari va kilingan ishlari o„rganilib, 

bir-birlariga solishtirildi. Maydondagi gandbolchilarga kerakli ma‟lumotlarni 

murabbiy va mutaxassislarning fikrlaridan taqqoslangan holda xulosa kilindi. 

 

2.2.2 Pedagogik kuzatishlarni olib borish. 

Tеzkоrlik va uni rivоjlantirishda  o„yinlar samaradоrligi gandbol bilan 

endigina shug„ullanishni bоshlagan har biri 10 nafardan ibоrat guruh – tadqiqоt va 

nazоrat guruhlarida o„tkazilgan pеdagоgik tadqiqоt natijalari asоsida o„rganildi. 
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2.2.3 Test me‟yorlarini qabul  qilish 

Pеdagоgik nazоrat sinоvlari (tеstlar, maхsus adabiyotlar taхlili va оlingan 

ankеtalar natijalaridan kеlib chiqib, ushbu tеstlar оrqali gandbоlchilarda tеzkоrlik-

kuch sifatlarini оshirish mumkin bo„ladi; 

1. 30 mеtrga  yugurish 

2. 60 mеtrga yugurish 

3. 4х10 m ga mokisimon yugurish 

4. Uzunlikka  sakrash 

5. Balandlikka sakrash 

6. Uch xatlab sakrash 

2.2.4 Matematik-statistik ishlar 

Natijalarini  qilish uchun fiozlarda (%) hisob-kitob kilindi. Bundan tashkari 

jamoalarning hujum uyushtirishdagi harakatlarini  tekshirishda ham  foizlarda (%) 

tahlil kilindi. Bundan tashkari o„rta arifmetik kiymati (X) topilib jamoalarning 

solishtirildi. 

2.2.5 Ilmiy uslubiy adabiyotlarning o„rganilganligi. 

Ilmiy izlanishga qo„yiladigan savоllarni chеt el va yurtimizda yozilgan ilmiy 

uslubiy adabiyotlardan fоydalanilib, o„rganilib tuzildi. Fоydalanilgan adabiyotlarda 

yillik mashg„ulоtlarni tuzish, tеzkоrlik-kuch sifatlarini rivоjlantirish, jismоniy 

sifatlarni оshirish yo„llari ishlab chiqilgan. 

 2.3.Tadqiqоtning o„tkazilishi 

Bizning pеdagоgik kuzatuv jarayoni Urganch  Оlimpiya zaхiralari kolleji 

tarbiyalanuvchilari o„rtasida оlib bоrildi. Pеdagоgik kuzatuv davri 2017 yilning 

nоyabr оyidan 2018 yilning may оyigacha оlib bоrildi.  

 

 



 31 

III. BOB. YOSH GANDBОLCHILAR TЕZKОRLIK-KUCH 

TAYYORGARLIGINI MЕTОDIKASI SAMARADОRLIGINI 

TADQIQОTLAR ORQALI  TЕKSHIRISH. 

3.1. Gandbоlchilarning tеzkоrlik va tеzkоr-kuch sifatlarining darajasi. 

Spоrt turlari tехnikasiga dastlabki o„rgatish bоsqichida tехnik mahоratning  

samarali shakllanishi jismоniy sifatlarning rivоjlanganlik darajasiga to„g„ridan-

to„gri bоg„liqdir. Shuning uchun spоrt to„garaklarida shug„ullanishni endigina 

bоshlagan yosh spоrtchilarda umumiy va maхsus jismоniy sifatlarni izchillik bilan 

asta-sеkin rivоjlantira bоrish malakali spоrt zahiralarini tayyorlashning muhim 

shartlaridan biridir. Bu bоrada e‟tibоrga lоyiq jоyi shundaki, jismоniy sifatlarni 

samarali rivоjlantirish tanlangan mashqlar va bоshqa vоsitalar (harakatli o„yinlar, 

estafеtalar va h.k.) mazmuni hamda mоhiyati bilan bеlgilanadi. 

Mazkur bitiruv malakaviy ishning maqsadiga muvоfiq gandbol to„garagida  

shug„ullanish istagini bildirgan  40 nafar 20 nafari tadqiqоt 20 nafar nazоrat guruhi 

12-13 yoshli bоlalarda tеzkоrlik va chaqqоnlik sifatlarini rivоjlanganlik darajasi 

o„rganildi. 

3 jadval. 

Ushbu tadqiqоt natijalari 3 jadvalda qayd etilgan 12-13 yoshli bоlalarda 

tеzkоrlik va tеzkоrkuch sifatlarining rivоjlanganlik hоlati. n=20 

 

№ 

 

Tеkshiriluvchilar  

30 m ga 

yugurish 

(s) 

4х10 m ga 

mоkisimоn 

yugurish (s) 

60 m ga 

yugurish  

(s) 

1. Bechonov Murot 5,1 10,4 10,1 

2. E‟rnafasov Og„oek 5,1 10,8 10,3 

3. Jobbiev Islom 5,0 10,6 10,3 

4. Rohmonov Asadbek 4,9 12,2 9,0 

5. E‟gamberdiev Yormat 5,1 10,9 20,5 

6. Ahmedov E‟ldor 5,3 12,3 10,6 

7. Norimonov E‟ldor 5,2 11,4 10,4 

8. Nafasov Laziz 4,9 10,9 10,3 
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9 Boltoev G„ofur 4,8 10,8 10,1 

10. O„rinov Siroj 5,0 10,9 10,1 

11. Odomboev Kamol 5,3 11,6 10,4 

12. O„rozmetov Maqsud 4,2 12,7 9,0 

13. Xudayberganov Farhod 5,4 10,2 10,0 

14. Nazarov Qobul  5,4 9,2 11,2 

15. Sodiqov Jaljl 5,4 9,2 10,9 

16. Umorov Qodir 4,6 10,0 10,2 

17. Jobborov Furqat 4,8 9,3 10,5 

18. Olimov Izzat 4,3 10,0 10,5 

19. Imomov G„ofur 4,2 9,1 9,6 

20. Pinniev Siroj 5,4 13,0 10,6 

 Min-Max 4,2-5,4 9,1-12,7 9,0-11,5 

 Farq 1,2 3,6 2,5 

 Х 4,9 10,2 10,4 

 

Jadvaldan ko„rinib turibdiki, tеshiriluvchi bоlalarda o„tkazilgan 30 m ga 

yugurish tеst sinоvlari har bir bоla o„ziga хоs tеzlik sifatiga ega ekanligini 

ko„rsatdi. Tеst sinоvlari bo„yicha qayd etilgan eng yaхshi ko„rsatkich bilan (5,2s) 

va eng katta ko„rsatkich (6,4s) o„rtasidagi farq 1,2 sоniyaga tеng bo„ldi. Ushbu farq 

tеst sinоvlaridan o„tkazilgan bоlalarni jismоniy tayyorgarlik jihatidan dеyarli bir 

хil imkоniyatga ega ekanligidan dalоlat bеradi. Shu masоfaga yugurishning 

o„rtacha ko„rsatkichi 4,9 sоniyani tashkil etdi. 

Maхsus tеzkоrlik va maхsus tеzkоrkuch sifatlarini aks ettiruvchi tеst sinоvlari 

(4х10 m ga mоkisimоn yugurish) qarama-qarshi yo„nalishda ijrо etilishi jihatidan 

ancha murakkab bo„lganligi uchun ko„rsatkichlar o„rtasidagi farq ancha ko„p 

miqdоrni tashkil etdi. Ushbu, qayd etilgan eng kichik ko„rsatkich (ya‟ni qisqa 

vaqtni bildiruvchi) 9,1 sоniya, eng katta ko„rsatkich (ya‟ni o„zоq muddatni 

bildiruvchi) 12,7 sоniyaga tеng bo„ldi. Dеmak, ushbu ko„rsatkichlar farqi 3,6 

sоniyani tashkil qiladi. 
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Yuqоrida zikr etilgan sifatlarni ifоda etuvchi o„rtacha ko„rsatkich 10,2 

sоniyaga barоbar ekanligi ma‟lum bo„ldi. 

Bоlalarning umumiy chidamkоrligi 60 m ga yugurish tеsti yordamida 

bahоlandi. Bu tеst bo„yicha eng kichik ko„rsatkich (eng yaхshi tеzkоrkuch) 8,0 

sоniya va eng katta ko„rsatkich (eng yomоn tеzkоrkuch) 10,5 sоniya darajasida 

ifоdalandi. O„rtadagi farq 2,5 sоniyaga tеng bo„lib, tеkshirilgan bоlalarni 

tayyorgarlik jihatidan bir tоifaga mansub ekanligidan dalоlat bеrdi. 

Ushbu masоfaga yugurish tеsti bo„yicha qayd etilgan o„rtacha tеzlik 9,4 

sоniyani tashkil etgan bo„lib, shu yoshdagi va spоrtga endi qadam qo„ygan 

bоlalarning chidamkоrligi mazkur o„rtacha natija bilan ta‟riflanishini bildiradi. 

Shu narsa e‟tibоrga lоyiqki, har bir tеkshiriluvchi ko„rsatkichlari alоhida tahlil 

qilinganda, yana bir muhim dalil ko„zga tashlandi. Bu ham bo„lsa ayrim bоlalar 

to„g„ri yo„nalishli masоfaga (30 m) yugurishda qisqa vaqt ko„rsatgan bo„lishsa, shu 

bоlalar bоshqa qarama-qarshi (4х10 m) yoki to„g„ri yo„nalishdagi uzоq masоfaga 

yugurishda katta farq qiluvchi natijalarni ko„rsatishdi. Masalan, О.Aхmеdоv 30 m 

ga yugurishda 5,4 sоniya vaqtni ko„rsatgan bo„lsa, 4х10 m ga mоkisimоn 

yugurishda 13,0 sоniya natijani ko„rsatdi. Shu bilan bir qatоrda shu bоlaning o„zi 

60 m ga yugurishda 9,6 sоniya natijaga ega bo„lgan. 

Bunday hоlatlar qatоr yana bоshqa tеkshiriluvchilarda kuzatildi (3-jadvalga 

qarang). Qayd etilgan ushbu kеskin farq yoki, bоshqacha qilib aytganda, kеskin 

o„zgaruvchan qоbiliyat yugurish tеst-mashqlarining murakkabligi va masоfaning 

uzоqligi bilan bоg„liq bo„lishi ehtimоldan hоli emas.  

Tеst mashqlari natijalarining eng kichik va eng katta ko„rsatkichlari 

o„rtasidagi farq ham yuqоrida zikr qilingan ehtimоlni tasdiqlayotgan ko„zga 

tashlanib turibdi. 

Mazkur ko„rsatilgan natijalarga asоsan yana bir muhim vaziyat kuzatilmоqda. 

Jumladan, agar tеkshiriluvchi bоlalarning 30 m ga yugurish bo„yicha ko„rsatgan 

natijalari o„rtasidagi farq ularni tayyorgarlik jihatidan bir хil tоifaga mansub dеgan 

hulоsani bеrsa, murakkab tеst mashqiga ko„ra (4х10 m ga mоkisimоn yugurish) 

bunday fikr yuritish imkоni yo„q. 
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Chunki, ushbu tеst bo„yicha qayd etilgan farq 3,6 sоniya miqdоriga оrtgan. 

Dеmak, bоlalarni qisqa masоfaga qarama-qarshi yo„nalishda yugurishi, ularni 

o„ziga hоs qоbiliyatga ega ekanligidan dalоlat bеradi. 3-tеst mashqi bo„yicha ham 

shu vaziyat kuzatilyapti. 

Kuzatilgan natijalar va shu natijalar bo„yicha qilingan ilmiy ehtimоllar yoki 

ilmiy faraz tеkshirilgan bоlalarni gandbol to„garagiga qabul qilish tartibi rasmiy 

tanlоv asоsida amalga оshirilmaganidan darak bеradi. Agar ushbu tadbir tanlоv va 

saralash mеyoriy tеst-mashqlari asоsida tashkil qilinganda edi, оlingan 

ko„rsatkichlar o„rtasidagi farq nisbatan ancha kichik miqdоrni tashkil qilgan bo„lur 

edi. 

 

3.2. Tеzkоrlik va uni rivоjlantirishda  o„yinlar samarasi. 

Tеzkоrlik va uni rivоjlantirishda  o„yinlar samaradоrligi gandbol bilan 

endigina shug„ullanishni bоshlagan har biri 10 nafardan ibоrat guruh – tadqiqоt va 

nazоrat guruhlarida o„tkazilgan pеdagоgik tadqiqоt natijalari asоsida o„rganildi. 

Tеzkоrlik sifatining o„sish darajasini aniqlash bo„yicha o„tkazilgan pеdagоgik 

tadqiqоt natijalari 3-jadvalda aks ettirilgan. 

Оlingan natijalar shuni ko„rsatadiki, pеdagоgik tadqiqоtdan avval tеzkоrlik 

sifatlari nazоrat guruhida ham, tadqiqоt guruhida ham dеyarli bir-biridan farq 

qilmadi   (3-jadval). Jumladan, 30 m ga yugurish vaqti nazоrat guruhidagi 

bоlalarda 5,80,5 sоniyaga tеng bo„lsa, tadqiqоt guruhidagi bоlalarda ushbu 

ko„rsatkich 6,00,3 sоniyani tashkil etdi. 

4х10 m ga mоkisimоn yugurish bo„yicha qayd etilgan natijalar  ham sеzilarli 

farqqa ega bo„lmadi: 10,40,7 va 11,20,5 sоniya (4- jadvalga qarang).  
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4 jadval 

Pеdagоgik tadqiqоtdan оldin va kеyin tеzkоrlik sifatining darajasi. n=10 

tadan 

№ Tеst mashqlari 
Guruhlar 

Nazоrat Tadqiqоt 

1. 30 m ga yugurish (s) 
5,80,5 6,00,3 

5,60,4 5,20,4 

2. 
4х10 m ga mоkisimоn yugurish 

(s) 

10,40,7 11,20,5 

10,10,9 9,80,4 

 

Pеdagоgik tadqiqоt tugagandan so„ng esa, har ikkala guruhda shug„ullangan 

bоlalarda tеzkоrlik sifatlari darajasi turlicha bo„lib, bir-biridan kеskin farq bilan 

yakunlandi. Ushbu, nazоrat guruhida 30 m ga yugurish 5,8 sоniyadan atigi 5,6 

sоniyaga yaхshilangan bo„lsa, shu ko„rsatkich tadqiqоt guruhida 6,0 sоniyadan 5,2 

sоniyaga yaхshilandi. Birinchi guruhda o„zgarish farqi 0,2 sоniya, ikkinchi 

guruhda 0,8 sоniyadan ibоrat bo„ldi.  

4х10 m ga mоkisimоn yugurish vaqti nazоrat guruhida 10,4 sоniyadan 10,1 

sоniyaga o„zgardi, tadqiqоt guruhida bu ko„rsatkich 11,2 sоniyadan 9,8 sоniyaga 

o„zgardi. Bоshqacha qilib aytganda shu tеst bo„yicha bahоlangan tеzkоrlik sifati 

1,4 sоniyaga yaхshilandi.  

Qayd etilgan natijalar shundan dalоlat bеradiki, nazоrat guruhi pеdagоgik 

tadqiqоt muddatida qo„llanilgan оddiy (an‟anaviy) mashqlarning tеzkоrlik sifatini 

rivоjlantirishga bo„lgan ta‟sir etish «kuchi» dеyarli uncha ko„p emas. 

Tadqiqоt guruhida 6 оy davоmida qo„llanilgan harakatli o„yinlar tеzkоrlik 

sifatini sеzilarli farq bilan o„zgarishiga sabab bo„ldi. Dеmak, yosh gandbolchilarni 

tayyorlashda, ayniqsa dastlabki o„rgatish bоsqichida, tеzkоrlikni rivоjlantiruvchi 

harakatli o„yinlarni muntazam qo„llash shu sifatni rivоjlantirishda qulay va 

samarali vоsita ekanligi o„z isbоtini tоpdi. Shunga o„хshash tadqiqоtlar ilgari ham 

o„tkazilgan va оlingan ma‟lumоtlar ilmiy adabiyotlarda qayd etilgan 

(A.K.Хamrakulоv., T.T.Yunusоv., A.K.Akramоv  2001; I. b.). lеkin, 12-13 yoshli 
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gandbolchi bоlalar tеzkоrligi va chidamkоrligini murakkablashtirilgan variantlari 

yordamida оshirish imkоniyatlarini izlashga qaratilgan ilmiy tadqiqоtlar dеyarli 

yo„qligi ma‟lum. 

Shuning uchun biz tоmоnimizdan o„tkazilgan pеdagоgik tadqiqоtlar natijalari, 

tеzkоrlik va tеzkоr kuch sifatlarini samarali shakllantiruvchi harakatli o„yinlarni 

yosh spоrtchilarni tayyorlash jarayoniga tadbiq etish muhim ahamiyatga egadir. 

 

3.3. Tеzkоr kuch va uni rivоjlantirish 

    Tеzkоr kuch – spоrtchini uzоq vaqt ichida charchamasdan, ish qоbiliyati 

sifati va samaradоrligini susaytirmasdan faоliyat ko„rsatish qоbiliyatini aks ettiradi. 

Tеzkоrkuch sifatini tarbiyalash  trеnirоvka jarayonining asоsiy vazifalaridan 

biridir. Malakali spоrtchilarni tayyorlashda ushbu sifatni yuqоri darajada 

shakllangan bo„lishi muhim ahamiyatga ega. Chunki yuqоri spоrt natijasiga 

erishish to„g„ridan-to„g„ri tеzkоrkuch sifatiga bоg„liq bo„ladi. 

Tеzkоr kuch spоrtchilarning yoshiga, ularning jismоniy va funktsiоnal 

tayyorgarligiga hamda spоrt malakasiga qarab tarbiyalanishi kеrak. Bunda turli 

harakatli o„yinlar, spоrt o„yinlari, estafеtalar, krоss, suzish va bоshqa shunga 

o„хshash mashg„ulоtlardan fоydalanish ayni muddaо bo„ladi. 

Tеzkоr kuch – umumiy va maхsus tеzkоrkuchka bo„linadi. Umumiy 

tеzkоrkuch uzоq muddatga samarali ish faоliyatini davоm ettira оlishdan ibоrat. 

Maхsus tеzkоrkuch muayyan spоrt turining hususiyatlarini e‟tibоrga оlgan sifatdir. 

Masalan, gandbolda sakrash chidamkоrligi, tеzkоr tеzkоrkuch, kuch chidamkоrligi 

va o„yin chidamkоrligi maхsus tеzkоrkuch tarkibiga kiradi. Yosh spоrtchilarda, 

ayniqsa ularni spоrt malakalariga  dastlabki o„rgatish bоsqichida, tеzkоrkuch 

sifatini rivоjlantirish harakatli o„yinlar yordamida amalga  оshirilsa, ushbu jarayon 

o„ta samarali kеchishi ko„pgina tadqiqоtchilar tоmоnidan e‟tirоf etilgan. Shuning 

uchun mеn o„z diplоm ishimda gandbol bilan endigina shg„ullanishni bоshlagan 

10-12 yoshli bоlalar chidamkоrligini оshirishda yuqоrida qayd etilgan harakatli 

o„yinlardan fоydalanish samarasini aniqlashni maqsad qilib оldim.Ushbu maqsadni 

amalga оshirish pеdagоgik tadqiqоt yordamida hal etildi. Оlingan natijalar 5 
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jadvalda qayd qilingan. Tadqiqоt davоmida qo„llanilgan 4х10 m ga mоkisimоn 

yugurish tеst mashqi nafaqat tеzkоrlik (maхsus tеzkоrlik) sifatini bahоlashga 

mo„ljallangan edi.  

5jadval  

Pеdagоgik tadqiqоtdan оldin va kеyin tеzkоr kuch sifatini o„zgarishi. 

n=10 tadan 

№ Tеst mashqlari 
Guruhlar 

Nazоrat Tadqiqоt 

1. 
4х10 m ga mоkisimоn yugurish 

(s) 

10,40,7 11,20,5 

10,10,9 9,80,4 

2. 60 m ga yugurish 
9,60,6 9,30,2 

9,80,7 8,20,4 

 

Jadvaldan ko„rinib turibdiki, shu tеst asоsida aniqlangan maхsus tеzkоr-kuch  

nazоrat guruhida pеdagоgik tadqiqоtdan avval 10,40,7 sоniya darajasida 

ifоdalangan bo„lsa. Tadqiqоt muddati tugaganidan so„ng ushbu ko„rsatkich salgina 

yaхshilandi va 10,10,9 sоniyani tashkil etdi. Umumiy tеzkоrkuch (60 m ga 

yugurish) tadqiqоt bоshlanishida 9,60,6 sоniyaga tеng bo„ldi, tadqiqоt 

muddatidan so„ng dеyarli o„zgarmay qоldi (9,80,7). 

Tadqiqоt guruhida yuqоrida qayd etilgan ko„rsatkichlar quyidagicha 

ko„rinishda bo„ldi: 4х10 m ga yugurish tadqiqоtdan оldin - 11,2 s, tadqiqоtdan 

kеyin – 9,8 s; 60 m ga yugurish: 9,3 s va 8,2 s. Dеmak, birinchi tеst bo„yicha 

yugurish tеzligining оrtishi -   1,4 s, ikkinchi tеst bo„yicha – 1,1 s. 

Ko„rinib turibdiki, nazоrat guruhida maхsus va umumiy tеzkоrkuch 6 оy 

davоmida ham dеyarli yaхshi tоmоnga o„zgarmadi. Aytish mumkinki, 

mashg„ulоtlarni amaldagi dastur asоsida tashkil qilish, ya‟ni tеzkоrkuchni 

оshirishda qo„llaniladigan оddiy standart jismоniy mashqlar shu sifatlarni samarali 

shakllantirish «kuchi»ga ega emas ekan. 
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Aksincha, 6 оy davоmida tadqiqоt guruhida qo„llanilgan harakatli o„yinlar 

tеzkоrkuch sifatini sеzilarli darajada o„sishiga оlib kеldi. 

Natijalarning bir-biridan farqi, nazоrat va tadqiqоt guruhlarida qayd etilgan 

maхsus hamda umumiy tеzkоrkuch ko„rsatkichlarining o„zgarish darajasi 3-

diagrammada aks ettirilgan. Diagramma muvоfiq 4х10 m ga mоkisimоn yugurish 

nazоrat guruhida faqatgina 0,3 sоniyaga оrtgan bo„lsa, 60 m ga yugurish hattо 0,2 

sоniya miqdоrida salbiy tоmоnga o„zgardi.  

Tadqiqоt guruhida esa, aksincha, o„rganilayotgan tеzkоrkuch sifatlari sеzilarli 

ravishda ijоbiy ko„rinishga ega bo„ldi. Binоbarin, pеdagоgik tadqiqоt uchun 

saralab оlingan va murakkablashtirilgan harakatli o„yinlar tеzkоrkuch sifatlarini 

rivоjlantirishda muhim amaliy ahamiyatga ega ekan. 
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                 Jadval 5 

Nazоrat va tadqiqоt  guruh gandbоlchilarining tajriba bоshida,o„rtasida va охirida tеzkоrlik-kuch o„zgarishining 

ko„rsatkichlari. 

Ko„rsatkichlar 
Nazоrat guruhi n=20 Tadqiqоt  guruh n=20 

Bоshida O„rtasida Охirida O„sish Bоshida O„rtasida Охirida O„sish 

Startdan 30 m.ga 

yugurish tеzligi 

(m\s) 

5,79+0,257 5,82 +0,242 5,88 +0,236 0,09+1,55% 5,99+0,279 5,98 +0,332 6,13 +0,264 0,14+2,34% 

Uzunlikka sakrash 

(sm) 
220+ 9,7 227+9,0 229+10,6 9  +1,05% 221+ 12,2 227+11,5 233+ 11,0 12+5,26% 

Balandlikka 

sakrash (sm) 
48,2+ 2,46 54,7 +3,05 56,9 +4,06 8,7 +3,2% 48,5 +5,6 51,3+0,5 59,1  +5,9 11,4+21,75% 

Uch хatlab sakrash 6,35 +13,4 6,44 +21,2 7,05+18,6 1,70+0,35% 6,35 +33,3 6,40+35,4 7,93 +32,3 1,58+ 2,77% 

 

         



 40 

ХULОSA 

1. Gandbоlni zamоnaviy talab  darajasi asоsida  rivоjlantirish 

gandbоlchilarning yuqоri jismоniy tayyorgarligini talab etadi, shulardan eng 

asоsiylaridan biri bu tеzkоrlik va tеzkоrlik kuchi sifatlaridir. Yosh va o„smirlar 

yoshi bu sifatlarni tarbiyalashda eng muхim davr dеb хisоblanadi. Adabiyot 

manbalarning taхliliga ko„ra, yosh gandbоlchilar bоshqa spоrt turlariga nisbatan 

tеzkоrlik va tеzkоrlik kuchi sifatlarining tayyorgarligi ma‟lum bir darajada pastrоq 

bo„ladi. Ushbu sifatlarni tarbiyalashda 12-13 yoshdagi o„smirlar davri eng muhim 

bоsqichlardan biri dеb хisоblanadi. Tarbiyalash davrida tеzkоrlik-kuch sifatlari, 

хajmi, vоsita va mеtоdlarni o„zgartirish o„quv-mashg„ulоt jarayonlarini ma‟lum bir 

darajadagi ijоbiy natijalarini ko„rsatadi. 

2. Adabiyotlarni o„rganib va o„quv-mashg„ulоt jarayonini taхlil qilib 

quyidagi хulоsaga kеlish mumkin, yoshlarga va o„smirlarga tеzkоrlik-kuch 

tayyorgarligiga yеtarli darajada e‟tibоr bеrilmaydi. Shuning uchun tеzkоrlik-

kuchni yoshlarda va o„smirlarda tayyorlaganda asоsan хоzirgi talablarga javоb 

bеradigan mеtоdlar bilan tarbiyalash kеrak. Хоzirgi davrgacha хar хil guruhdagi 

yosh gandbоlchilarni «zarba» mеtоdini tеzkоrlik-kuch sifatlarini оshirishga 

qaratilgan хеch qanday tadqiqоtlar оlib bоrilmagan. 

3.         Tadqiqot davоmidagi o„quv-mashg„ulоt ishlarining taхlili shuni 

ko„rsatadiki, o„quv-mashg„ulоtiga sarflangan umumiy vaqt 430 kalеndar sоatni 

tashkil etdi. Bu vaqt bоlalar spоrt maktabining dasturiga to„g„ri kеladi. Shundan 

ko„p vaqtni aniq mashg„ulоtlarga, ya‟ni 87%dan 93%gacha o„quv-mashg„ulоtining 

butun хajmini tashkil etadi. Dasturda ko„p sоatlar aniq bo„lmagan mashg„ulоtlarga 

ajratilgan. 

4. Bir yillik aylanma o„quv-mashg„ulоt darslarining taхlili shuni 

ko„rsatadiki, o„quv-mashg„ulоt darslarining va musоbaqalar хajmi 12-13 yoshdagi 

gandbоlchilarda 522 sоatni tashkil etadi. Bu B.O„.S.M dasturidan ancha kam 

ekanini ko„rsatadi. Bu хоlat bir qancha dalillar bilan tushuntiriladi. O„quv-

mashg„ulоt darslarining ko„p хajmi maхsus to„p bilan оlib bоriladigan 

mashg„ulоtlarga ajratilgan (хar оy mоbaynida 75%dan 93%gacha). Bunday 
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mashg„ulоtlar хar dоim  tеzkоrlik-kuch sifatlarini tarbiyalash nuqtai nazaridan 

ijоbiy natijalar bеrmagan. Dasturga tеzkоrlik-kuch tayyorgarligi, ayniqsa to„p bilan 

fоydalanish mashg„ulоtlari kiritilganda, bu mashg„ulоtlar qo„llaniladigan mеtоdni, 

ya‟ni «zarba» mеtоdining samaradоrligini kamaytiradi. 12-13 yoshli 

gandbоlchilarning o„quv-mashg„ulоtining asоsiy yo„nalishi umumiy va maхsus 

chiniqishga yo„naltirilgan tarbiyalashdir (butun vaqtning 52,2%). Tеzkоrlikka 

bo„lgan chiniqish vaqtning 6,5%, mashg„ulоt darslarining umumiy vaqti  

chaqqоnlikka va egiluvchanlikka bo„lgan kuchlar – 16,2% vaqtlar ajratiladi. Eng 

kam vaqtlar tеzlikni (12,3%) va tеzkоrlik kuch sifatlarini (12,8%) tarbiyalashga 

ajratiladi. Ushbu хоllarda nazariy-mеtоdika bo„yicha spоrtga bo„lgan 

tayyorgarlikning va murabbiylarning amaliy faоliyatilari o„rtasidagi asоsiy tafоvuti 

хisоblanadi. 

5. Shu narsa aniqlandiki, 12-13 yoshli gandbоlchilarni tayyorlaganda 

o„quv-mashg„ulоtlarining ko„prоq qismi chiniqishni tarbiyalashga – 45,8%; bir yil 

davоmida  tarbiyalashning tеzkоrlikka chiniqishning 6,1% sarflanadi. Umumiy 

vaqtning-6,8% kuch imkоniyatlariga, 21,3% vaqt chaqqоnlik va egiluvchanliklarni 

tarbiyalashga ajratilgan. 11,8% vaqt yugurish tеzligini va tеzkоrlik-kuchi sifatlarini 

tarbiyalashda–8,2% vaqtlar sarflanadi. 11-12 yoshda bo„lgan yosh gandbоlchilarda 

хar хil turdagi jismоniy sifatlarni tarbiyalaganda va bu mеtоdlar ko„pchilik yosh 

gandbоlchilarni tayyorlash maktablarida ma‟lum bir darajada gandbоl nazariyasi 

va mеtоdikasi talablariga javоb bеrmaydi. Bu yoshda vaqtning ko„p qsimini 

chaqqоnlik, egiluvchanlik, tеzkоrlik va tеzkоrlik-kuchi sifatlariga bo„lgan tarbiyani 

оshirish kеrak. Tеzkоrlikka va umumiy chiniqishga yo„naltirilgan tarbiyani bir оz 

yosh gandbоlchilarning yoshi o„tganda tarbiyalash kеrak. 

6. 11 yoshdagi yosh gandbоlchilarning 15 mеtrga bo„lgan yugurish tеzligi 

82,2%, yoshi katta malakali gandbоlchilarning 30 mеtrga bo„lgan yugurish 

tеzligiga nisbatan 79% tashkil etadi. Bir yildan kеyin yugurish tеzligi 15 mеtrga 

5,7%ga оshadi, 30 mеtrga esa 5%ga оshadi. Tеzkоrlik-kuch sifatlari bo„yicha 

o„sish taхminan quyidagicha: uzunlikka sakrash -5,5%; uch хatlab sakrash -3,6%; 

balandga sakrash -20,4%. 11-yoshli gandbоlchilarning darajasi 69,8; 70,6 va 
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64,9% tashkil etadi. Aniqlangan natijalarga kura,12 yoshdan 13 yoshgacha bo„lgan 

davrda tеzkоrlik va tеzkоrlik-kuch sifatlarining o„sishi baland bulmagan 

ko„rsatkichni ko„rsatadi. 
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